
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1052 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO GESTIONE CONTABILE 
 

REG. DET. DIR. N. 1052 / 2014 
 
Prot. corr. 531/14  XVII/A-2 

OGGETTO: Civico Museo del Risorgimento: ulteriori interventi di adeguamento dell'impianto 
elettrico. Impegno di spesa di euro 6.100,00.-   

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che il 2014 coincide con uno degli avvenimenti più caratterizzanti la storia del 
nostro territorio e precisamente con il centenario dello scoppio della Grande guerra; 

che sarà un anno particolarmente significativo per il rilancio del Civico Museo di guerra per la 
pace “Diego de Henriquez” il quale verrà riaperto al pubblico con un nuovo allestimento all’interno 
degli edifici n. 3 e 4 del comprensorio di via C. Cumano 22-24; 

considerato, inoltre, che anche il Civico Museo del Risorgimento ed il Sacrario Oberdan 
saranno coinvolti nelle iniziative a ricordo del centenario dello scoppio della Grande guerra in quanto 
i reperti ivi conservati riguardano il periodo storico dal 1848 alla fine del primo conflitto mondiale; 

che due sale del suddetto museo sono dedicate ai volontari della prima guerra ed alle 
medaglie d’oro;  

preso atto che nel dicembre del 2012, in occasione della mostra “Oberdan Nordio – materiali 
per due anniversari”, si è provveduto a migliorare l'allestimento del museo del Risorgimento, 
sostituendo o aggiungendo vetrine e pannelli, inserendo riproduzioni fotografiche, tinteggiando 
parzialmente le sale, riordinando gli interni delle vetrine, migliorando la didascalizzazione e 
l'illuminazione degli oggetti, sistemando pannelli esplicativi in tutte le sale; 

che con la determinazione dirigenziale n. 4741 dd. 18/12/2013, sono stati approvati, tra le 
altre cose, alcuni interventi di manutenzione per completare l’opera di risanamento del museo del 
Risorgimento ed in particolare l’adeguamento dell’impianto elettrico, la sistemazione del bagno al 
piano terra dell’edificio, l’imbiancatura del vano scale, dell’atrio e del pianerottolo al primo piano e la 
pulizia e sistemazione della cupola esterna in vetro; 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1052 

 

rilevato che con la determinazione dirigenziale n. 598 esecutiva in data 24/02/2014 è stato 
approvato l’intervento di sistemazione dell’antibagno, della guardiole e dell’ex alloggio del custode e 
relativo ingresso posti al piano terra del museo;  

dato atto che durante l’esecuzione dei lavori relativi all’impianto elettrico, affidati con i 
suddetti provvedimenti alla ditta Bilfinger Sielv facility Managemento Srl, è emersa la necessità di 
provvedere ai sotto indicati interventi, necessari per adeguare l’intero impianto del museo, 
attualmente alimentato in parte con tensione a 125V: 

- rifacimento completo dei cablaggi e relativi collegamenti elettrici dei corpi illuminanti del 
piano terra e del vano scale attualmente alimentati con una tensione pari a 125V; 

- fornitura e posa di un nuovo dispositivo di protezione magnetotermico differenziale 4 poli 
selettivo 300mA del Quadro generale piano terra; 

- rifacimento della linea elettrica di alimentazione al piano terra fino all’interruttore generale 
quadro museo con partenza dal campo contatore; 

- al rifacimento completo dell’illuminazione all’interno delle vetrine del primo piano 
attualmente elettrificate, con sostituzione di corpi illuminanti al neon adeguati alla tensione 
pari a 230V; 

- sostituzione dei cablaggi di lampadari a soffitto compreso la sostituzione delle lampadine; 

dato atto che i suddetti interventi di adeguamento sono indispensabili per il rilascio del la 
dichiarazione di conformità dell’impianto elettrico ai sensi del D.M. 37/2008;  

ritenuto di non poter ricorrere alla fornitura delle attività in questione tramite il portale 
MEPA, in quanto le prestazioni indicate non presenti in MEPA; 

considerato pertanto che, data l’urgenza e per ragioni di natura tecnica, a lucro di tempo e 
tenuto conto delle particolari caratteristiche delle prestazioni richieste, risulta conveniente il ricorso 
alla trattativa privata secondo quanto previsto dagli artt. 4 e 7, lett. A) del vigente Regolamento 
Comunale per le spese in economia; 

vista la ristrettezza dei tempi per l’esecuzione delle suddette attività, che devono essere 
terminate quanto prima per le celebrazioni del centenario della Grande guerra che interesseranno 
anche il museo del Risorgimento; 

dato atto che, per l’esecuzione dei suddetti interventi, si è ritenuto di interpellare la ditta 
Bilfinger Sielv Facility Management Srl di Fossò (Venezia), già aggiudicataria degli interventi di 
sistemazione dell’impianto elettrico e del servizio igienico di cui alle sopra citate determinazioni 
dirigenziali n. 4741/2013 e 598/2014 che sta completando l’intervento; 

visto il preventivo, conservato agli atti, ritenuto congruo dalla Direzione dei Civici Musei di 
Storia ed Arte, presentato dalla suddetta ditta che è disponibile ad effettuare le attività nei termini, 
nei modi e con le caratteristiche tecniche, la professionalità e la competenza richieste, per un 
importo di euro 6.100,00.- (Iva 22% e oneri di sicurezza inclusi); 

ritenuto pertanto di affidare alla ditta Bilfinger Sielv Facility Management Srl con sede Fossò 
(Venezia) in via VIII Strada n. 9 (Z.I.) - (P.I. 04131800270), gli interventi di adeguamento  dell’impianto 
elettrico del piano terra, vano scale e delle vetrine elettrificate poste al primo piano del museo del 
Risorgimento, per un importo complessivo di euro 6.100,00.-; 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1052 

 

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, 
lettera A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le 
forniture o i servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa; 

dato atto che i suddetti affidamenti non superano l’importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) 
ciascuno e riguardano servizi la cui tipologia è prevista dall’art. 4, lettera C) del suddetto 
Regolamento; 

rilevato che durante gli interventi di cui trattasi, il Museo del Risorgimento sarà chiuso al 
pubblico e all’interno non verranno svolte le abituali attività museali e, pertanto, non vi saranno 
interferenze e dato atto che le prescrizioni di sicurezza sono ottemperate nel Piano Sostitutivo di 
Sicurezza predisposto dalla ditta e conservato agli atti; 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare la spesa  complessiva di euro 6.100,00.- per gli interventi adeguamento  

dell’impianto elettrico del piano terra, vano scale e delle vetrine elettrificate poste al primo piano 
del museo del Risorgimento, come specificato in premessa; 

2. di affidare alla ditta Bilfinger Sielv Facility Management Srl con sede Fossò (Venezia) in via VIII 
Strada n. 9 (Z.I.) - (P.I. 04131800270), gli ulteriori interventi sopra specificati, per una spesa 
complessiva di euro 6.100,00.- (Iva 22% e oneri di sicurezza inclusi) – CIG Z4D0E91974; 

3.  di prendere atto che durante gli interventi di cui trattasi, il Museo del Risorgimento sarà chiuso 
al pubblico e all’interno non verranno svolte le abituali attività museali e, pertanto, non vi saranno 
interferenze e dato atto che le prescrizioni di sicurezza sono ottemperate nel Piano Sostitutivo 
di Sicurezza predisposto dalla ditta e conservato agli atti; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.100,00 al capitolo di seguito elencato :   
 

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001495 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO 

M1051 00019 1306 00604 00014 C 6.100,00   

 
  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Sandra Righes 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RIGHES SANDRA
CODICE FISCALE: RGHSDR63L43A757P
DATA FIRMA: 31/03/2014 16:57:53
IMPRONTA: BB4E3FAD16B2C027670091D6DA0E6C500615D41C46BA48F6DA4C0D0B480801AC
          0615D41C46BA48F6DA4C0D0B480801AC92B577B8645428022D02010778BD5D19
          92B577B8645428022D02010778BD5D19D3B1647DABA8E692D017D6EB666E48C1
          D3B1647DABA8E692D017D6EB666E48C1547201780EC7365DFBEFEB1439776827


